
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE P.I. 24 giugno 2005, n. 156
 
L. 430/91 - Opere di edilizia scolastica. Amministrazione Provinciale di Foggia. Conservatorio Musicale
in Rodi Garganico. Devoluzione residuo mutuo n. 4240625.00.
 
 
 
IL DIRIGENTE SETTORE
PUBBLICA ISTRUZIONE
 
Visti gli artt. 3 e 16 del D.Lgs. n° 29/93 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n° 7/97;
 
Viste le deliberazioni della Giunta Regionale n° 3261/98 e n° 4177/98;
 
Su relazione dell'Ufficio 3° (Gruppi Provinciali di Lavoro - Programmazione attività C.R.S.E.C. - ed
Edilizia Scolastica), che si intende formalizzata con la sottoscrizione della presente determinazione da
parte del Responsabile del Procedimento e del dirigente dell'Ufficio stesso, dalla quale risulta che:
 
- Il D.M. 18/02/1992 del Ministero della Pubblica Istruzione, in attuazione della L. 430/91 ha assegnato
alla Regione Puglia per l'anno 1992, un finanziamento di Euro 75.660.935,72 (già £. 146.500.000.000),
per la realizzazione di opere di edilizia scolastica.
 
- Con Deliberazione della Giunta Regionale n° 1051 del 24.03.1992 e successive modifiche ed
integrazioni, è stato approvato il piano di riparto del finanziamento fra i Comuni e le Amministrazioni
Provinciali, nel quale era previsto, per l'Amministrazione Provinciale di Foggia, un finanziamento di Euro
1.291.142,25 (già £. 2.500.000.000) per opere accessorie da realizzarsi per il Conservatorio Musicale di
Rodi Garganico.
 
- In riferimento al suddetto finanziamento la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso relativo mutuo avente
posizione n° 42400625.00.
 
- l'Amministrazione Provinciale di Foggia, con nota prot. n. 49804 del 23.11.04, ha comunicato che
l'appalto fu aggiudicato alla ditta SACIF S.r.l. di Vallo della Lucania (SA) per un importo di £.
1.600.582.500, (pari ad euro 826,631.87), al netto del ribasso d'asta del 20,25%, offerto in sede di gara;
che, con contratto n° 6772 di repertorio del 2/9/98, registrato a Foggia il 15/9/94 al n° 1264, la stessa

1



Impresa ha assunto l'appalto di detti lavori; che l'opera, però non e stata completata in tempo utile per
cui la Giunta Provinciale, con delibera n° 1080 del 20/12/02, ha disposto di procedere alla risoluzione
del contratto in danno dell'Impresa.
 
- Con la stessa nota, al fine di riappaltare i lavori sospesi e di completare l'opera di cui trattasi,
l'Amministrazione Provinciale di Foggia ha comunicato di aver adottato, giusta Del. G.P. n. 444 del
28.7.04, un progetto di completamento del Conservatorio Musicale di Rodi Garganico per un importo
complessivo di euro 1.997.053,64, dando atto che al finanziamento dell'anzidetta spesa si provvederà
per euro 917.053,64 con il residuo del mutuo avente posizione n. 42406250 00 e per euro 1.080.000,00
con apposito mutuo, a carico dell'Amministrazione Provinciale, da richiedere alla Cassa DD. PP..
Nell'evidenziare che è indispensabile completare l'opera anche per evitare che la parte già realizzata
subisca danni irreversibili, l'anzidetta Amministrazione chiedeva alla Regione di esprimere, in merito il
proprio parere.
 
- L'art. 1 comma 7 della Legge 02.10.1997, n° 340 consente alle Regioni territorialmente competenti di
autorizzare una diversa destinazione dei finanziamenti, ancorché già concessi ai sensi della Legge
430/91.
 
- Le motivazioni addotte dall'Amministrazione Provinciale di Foggia nella richiesta di devoluzione, sono
valide e condivisibili.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n° 28/01 successive modifiche ed integrazioni:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione, trattandosi di diverso utilizzo di residuo di mutuo già concesso, con onere di ammortamento a
carico dello Stato.
 
 
DETERMINA
 
- per quanto di competenza della Regione Puglia, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 340/97, di
esprimere parere favorevole per la devoluzione, in favore della Amministrazione Provinciale di Foggia,
per la realizzazione dei lavori di completamento del Conservatorio Musicale di Rodi Garganico, della
quota residua, pari ad euro 917.052,64, del mutuo avente pos. n. 4240625 00 del 1993, concesso alla
medesima Amministrazione ai sensi della L. 430/1991;
 
- di condizionare detto parere favorevole all'accollo, da parte della stessa Amministrazione Provinciale di
Foggia, di tutti gli oneri, a qualsiasi titolo, derivanti dal contenzioso promosso per la risoluzione, in danno
dell'impresa SACIF S.r.1 da Vallo della Lucania, del su menzionato contratto n. 6772 di rep., del
2.9.1998;
 
- di notificare agli uffici competenti il presente provvedimento per le notifiche agli interessati e gli altri
adempimenti consequenziali.
 
- Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all'Albo di questo Settore;
- sarà trasmesso in originale al Settore della Giunta Regionale e in copia all'Assessore alla Pubblica
Istruzione;

2



- composto da tre facciate, è adottato in duplice originale.
 
I sottoscritti attestato che il procedimento istruttorio loro affidato, di cui alla presente determinazione, è
stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente dell'Ufficio 3°
Dott. Ing. L. Carruezzo Dott. Antonio Acquaviva
 
_________________________

3


